

Í Kaupmannaköfn og Málmei  
- 1921 -

300

Í Málmei í Þvíþjóð 1921

U

-o-

U. b. y. k. br - Þ þegar við vorum í heimsókn hjá stúkurni Skúla fógeta í veturn, datt mér í hug að segja nokk-  
uð frá reynslu minni í þessu efni í framandi landi og þá umbeum er eg kom umm mín liðs til stíku ummar í Málmei í Þvíþjóð. — Dagskráin, eða öllu heldur kvöldskráin hjá Skúla fógeta var það áselín, að þar gatst ekkert fæki feru.

Sagan geti byrjað eins og soo margar aðrar: „ það er langt langt síðan þetta var“ — það var árið 1921.

Eg var þá um haustið staddur í borginni við Sundið, eg hafði árið áður (20/2'20) gengið í Oddfellowregluna nú hitti eg þarna í Kaupmannahöfn

Þú ein kvæða í viðbót, nokkuð sérstæð orðin 1/2 aldar gömul.

mokkuð margra Oddfellowa, Ingólfræður og Hallveigarbræður, þar voru: Knútur Tímber, Nikolai Bjarnason, Guðmundur Asbjörnsson, Jakob Þórnsson, Kjá Dís, Þorv Þaxdal, Láut, dömskur skráddari búsettur í Reykjavík, úr formanni Andersen & Laub.

Við höfðum ekki samall okkur í Höfn og hittumst í fyrstu övænt á stúkulundum, höfðum flestur verið svo fersjálir að taka með okkur kjólfölen og gatum því mátt á kjólfundum. Við komum á fundi í stúkunum Nordstjernen, Union og Progress. Þuk þess var mér boðið á fund í Ungdomstereiningen, en það er félagsskapur sona Oddfellowa. Þetta boð áttu eg að þakka y.m. okkar, sem þá var Eggert Glaessen, en fékk mér í hendur kort áritað til danskes vonar síns Jes Kjónug að nafni. 3

Þor Jes Krönig sagði mér að hann  
 væri búinn að vera síðameistari í  
 15 ár. Hann vann í stígueitunga-  
 deild, er skipað var bróðrum úr ýms-  
 um stíkuum og fór á milli stíkna  
 og veitti stíg. Ég var m. a. viðstadd-  
 ur er veitt var bróður karleiksstíg í  
 st. Progress. - Athöfnin fór mjög vel  
 fram, hratt og hnökralaus, hver  
 einn kunnir sitt hlutverk, mestum að  
 mér fundust stígueitungrn og vélræn.

Tömsökjendurnir voru 17 úr ýms-  
 um stíkuum, þessi fjöldi tömsökj-  
 anda fannst mér berra og mikil  
 keim af fjöldaframleiðslu.

Það er mín sköðun að hver stíka  
 sé ekki of góð að spá um sína töms-  
 sökjur.

Ég ætlaði að bregða mér yfir tvö  
 Svifróðar, þetta var 27 sept. 1921. -

Eg fór í íslenska sendráðið í Ný-  
 Vestergade 21 til að fá uppáskrift á  
 þessum menn. Sendiráðið var stofnað 1920 og þótti ráðunni 2.4 Hú þarf alls engu  
 passa um Norðurlönd. - Eg kom á  
 sendiráðsskrifstoflana rétt eftir mat-  
 arhlé og mer samtímis kom Sveinn  
 Björnsson inn og spurdi með sinni  
 venjulegu þúfmannsku, hvað hann  
 gæti gert fyrir mig. Eg sagði mitt  
 erandi hann vísaði mér til sendráðs.

b) ritarans Tryggva Svörtadur skóla-  
 bráður mín. - Áskriflun kostadi 4  
 krónur, en farið á ferðumni merð-  
 ur til Málmeyjar kr 3.70 danskar,  
 en til baka aðeins kr 3.00 danskar,  
 það var alveg um þessar mundir að  
 komast á mismunur á gengi mynna  
 Norðurlanda. Íslenska krónan var enn  
 í sama gengi og sú danska en fór  
 að hrapa um veturnum og hefur tek-  
 ið að halda því skoppi áfram nú

5  
í 1/2 öld, slöðugt, að undan skulummi  
smá trúflun er vort, að mig minnur  
1924, <sup>eftir af þess</sup> er Jon Þorláksson hafi leði geng-  
ið og nokkrir útgerðarmenn fóru á  
hauðum.

Norðurlandablöðin voru um þess-  
ar mundir full af frísögnum af smyg-  
i á danski mynt til Svíþjóðar, menn  
smuggluðu slegnu myntinni dænstu  
yfir um, hún var þar í sama verði  
og sí samoka. — Menn voru hug-  
kvermir, fældu peninga í skónum sí-  
um, í leynihöfnum í höskum, eða í  
föllum sínum.

Maður nokkur var sífellt í ferð-  
um milli landa, hann sprangaði  
um þilfaríð á ferðum með silfurlei-  
inn staf milli handa, lögreglan leit-  
aði hjá honum, en fann ekkert, —  
en svo vart óhappið, máningum  
sló full mikið um sig með stafnum,

misski hann á tilfarð og kvæð  
 þá við hátt málmhljóð og upp komst  
 um smyglið. Stafurinn var hólur  
 innan og fylltur með 25 eyringum  
 1 kr, fyrir 25 eyringar tala 6<sup>m</sup>/m, norm-  
 al stafur er 90sm; málungum hefur  
 getað falið í stafnum kr 150,00 -

Það er gamall síður, sem lengi hef-  
 ur viðgengið að Danir hafa farið  
 yfir til Svíþjóðar og keypt þar vör-  
 ur sem voru ódýrari þar í landi og  
 svo koma Svíar til Danmerkur og  
 varsla þar. Eg varð var við það  
 að Danir höfu sérstakam á huga á  
 samskum kaupvörum, köllum og  
 könnum og var falið að best væri  
 að kaupa þessa vöru í Málmei,  
 þar keypti eg mér forláti deil-  
 ker og könnu, er eg á ennu, kostaði  
 kr 35,00 í slegunni mér.

7

Svo var það eftir miðjan dag í  
Málmei að mér barst í hendur dag-  
blað og sá þar auglýstann fund um  
kvöldið í Oddfellowskúlanum Caritas  
í Engelbrekkgatan 20. Eg sá að þetta  
var venjulegur fundur og ákvað að  
fara á fundinum í mínum ferðufötum.

Laust eftir kl. 8 var eg búinn að finna  
húsið Engelbrekkgatan 20. Það var  
ósköp venjulegt 4. hæða sambygging.

Við útidur voru nokkur mön. Greyst  
á málplökur m.a. J.O.O.F<sup>IV</sup>, fundart.  
salur var þvi á fjórðu hæð. Húsið  
var ólöst og eg fór að fika mig upp  
stígana.

Þessi stigi minnti mig á annan  
stiga og annað hús hér í Reykjavík,  
mesta hús við dómkirkjuna, nú kallað  
Kirkjubúell, áður hús Jóns Sveinssonar,  
„smilkara“. Og nú verð eg að hventfa  
aftur til vefratarins 1912-1913.



Eg átti þá heima í Hafnarfirði, en  
 var í skóla í Reykjavík. Í þessu húsi  
 í var matsala á efri hæð, eg var þar  
 í fæði ásamt öðrum. — Þá var kvöld-  
 verður borðaður kl 8 og það gat þeir  
 komið fyrir að sekið væri yfir borð-  
 um til kl 1/29 og væri það á föstudegi.  
 Þrást það ekki að þá upphöfust söngur  
 og hljóðferaskláttur á tröðinni ofan við,  
 er heyrðist vel meður. Uppi var m. l.  
 fundarsalur Oddfellowa. — Þegar eg  
 7 árum síðar gekk um í neqluna,  
 kummi eg líka lagið við fundarsetningu  
 og gafusel eitthvað af textanum.  
 Þetta var ég að hugsa um er eg gekk upp  
 stígana í húsinu Emgellbrekkgatan 20  
 og að heyrast mundi milli hæða ef Sví-  
 arnir einangruðu ekki betur en við.

Í húsi Jóns Sveinssonar var neqlan  
 frá 1900-1915, þar til stúkan Ingólfur  
 keypti Ingólfskval, eftir stórbrunann 1915,

af dæmarbúi Guðjóns Sigurðssonar, er sjálfur fóst í eldinum. Hingað í Vonarstræti fluttu svo stúkurnar Ingólfr og Hallveig 1932. Fyrir 1900 voru fundir haldnir í Góðtemplara húsinu, þar áður 98 smögguast í fjöldi á kinni þar sem Frikkirkjan er nú, en fjöldið f auk. — Vigð var slékan í bejarfingsalnum (á Skólavörðustíg 11) eftir að Pétur Byer hafði vigð salinn. —

Þangað minn upp stígana í Engelbrektsgatan 20 tók, enda og eg stóð á efsta palli 4. hæð, þar bléstu við vengja-hurðir merklaar J.O.T., þar var á gæga-gat og speldi greinilega yfir dyr á J.O.T. skibi.

Eg gerði þarna vart við mig á full-mægjandi hátt og mér var hlýpt vinn. Þarna tók á móti mér sérstaklega vinnþarfnlegur maður á að gíska um fertuht, vel á sig komunn, rjóður í kunn-um, eg óá otrax að hann var nokkuð viðskál.

Þessum manni sýndi eg ferðakort mitt á því var leitað á skandíavísku, að eg væri „serímonímesterens venstre meðhy.“

Eg var nú staddur í forsalnum, rann ar líkari stórrí innri-forstofu í fjölskyldu húsi. Það sem vakti sérstaklega athygli í mína var það hve hátt var til lofta, líklega sama hæð og í Lundasal og svo að í lofti hékk forlata kristal ljósa króna með mjög ljórtu rafmagnsgjöri

Ef þú vill hefi eg veitt rafmagnsgjösinu míni athygli vegna þess að um sumarið 28. júní hafði krísta rafmagnsveitarni við Ellidagur lokið til starfa. Krí X þrepti eh. 1)

Þessi sömsku ljós hlutu að vera frá Trolldettan, eg hafði <sup>um</sup> <sup>sumarið</sup> farið í myndunum komið til Trolldettan og lítið umm í stóra vélasalnum, þar stóðu í röð 14 risastásir í rafelari. — En Trolldettan ferarnir, þeim hafði verið fórnad, þar voru nú óverulega stopplegar beurnir. —

1) rafmagnsljós hófu þó verið í miðba Ró. íkúr í mörg ár í þannlypinum reglurmar á Trolldettan frá 1915

Þá var ekki farið að vorkja Laxá hjá  
Briúum, síðan hófa Briufossar orðið  
fyrir hrammi tekinnar. — Og hvað  
gerist síðar?

Eg býóbt mí við að leiðsögumadur  
minn fengi mér ein kermi og setti ummug  
á sig, því hann hafði ekki, en svo varð  
ekki. — Í stað þess gekk hann að vengja-  
atvöldum á miðjum vegg opnaði áru  
þess að drepa á dýr og við gengum úr.  
<sup>Við komum</sup>  
í numgöðum samkvæmssal. Eftir miðju  
gólfi var langborð, við það sátu beggja  
megun á að gista 20 manns; nokkur  
móða var yfir þessum hóp, því marg-  
ir reykleu, en á miðju borði gaf á  
að lita, þar var stórk úlát fullt af  
vatru, í því flutu flöskur og ískögglar,  
Þreðurnir voru greinilega að blóta  
bakkus í stað þess að setja á venguleg-  
um skúluferndi.

Við gengum að miðju borðinu,

Leiðsögjamaður minn bað bróðurna að rísa úr sælum. — Hann kvæðst koma hér með ókunnan ungan bróður, (eg var 27 ára) utan úr myrkornu. Áhuga þessa bróður metti marka af því að hann hafi lagt það á sig að finna þá hér í Engelbrektsgötu og hlifa upp þessar 50 tröppur upp til þeirra. Þá hafi hann ekki látið sig muma umu að koma yfir hið sölna úthaf, alla leið frá Íslandi, — Íslandi er verið ydest með morden, Saganen. Svo var skálad.

Þá stóð upp virðulegur nokkunn maður, er var við borðið beint á móti okkur, — eg varð síðan var við að hann var yfirmástar, en nú var hann einnig magister líbendi.

Hann bauð mig velkominn í þessu a hóp. — Minntist á Traust bræðra band, þú úthaf skildi. Þá gat hann þess að fundur hefði fallið nú.

ur, vegna þess hve fáir hefðu mátt, — en  
 eg sá raunar að þeir höfðu hafið  
 drygkynna fyrir fundarbyrjun og  
 ummíg varð eg var við að menn bati  
 ust við í hópnum, eftir að eg kom. 1)

Eftir því sem á kvöldið leið urðu  
 Sviarnir háværari og elskulegri,  
 þeir ræddu um sinn kerra íslenska  
 bróður frá Sagaíem er varri yðerst  
 mod morden og þeir þössuðu vel að  
 hella í glasið hjá gestnum, sínum  
 kerra íslenska bróður — og míu hefði  
 getað farið illa fyrir mér, eins og  
 Dufferin lávarði í veislunni hjá Trampe  
 greifa, hann varð nefnilega blindfull-  
 ur, Stamm segir í ferðasögu sinni,  
 að vini hafu verið mjög haldrið að sér  
 og hann mundi fátt af því sem gerðist.

Íslenska vorriöllin er björt sem dag-  
 ur og míu héldu þeir nokkrir félag-  
 ar, — undir ahrífum frá veislunni

1) Eg þakkadi míu fyrir góðar mátt. Þeir sem she þóttuð hafa mig

út á flóa og renndu að landi í eyju  
ennis og leala þar í ævntýri.

Þessi eyja var öll, - að því er þeir  
héldu, - útgrafur með kamínukolum  
og þeir sáu þar hóp af faramlegum  
kamínum, - þar voru efnalausar,  
hvítar á lit með rauð tynni, þeir  
sildu <sup>ólmur þangað</sup> endilega má þeim, en viti menn,  
þá spruttu á þar vængir og þar flugu  
upp rétt við mekið á þeim, - þegar og  
þegar saman, það fannst þeim verul.

Þó eg slapp við að sjá hvítalt og  
örmur vandræði átti eg aðallega að  
þakka mínum, huguldama og mergam  
a þenska bróður, er allt kvöldið sat  
við hlið mér. Hann veitti þvi fljótt  
athygli <sup>af sínu hús gættu</sup> að eg hafði takmarkaðan  
áhuga á drykjunni, er hann þeim  
mun meiri og það kom þvi eins og  
af sjálfu sér, að þegar líkið bar á, þá brate  
innihaldið úr mínu glasi í hans, með

gagnkvæmu samkomulagi. —

Og kvöldið leið, loks var stadið upp frá borðum. Þá lýsti y. m. þeir yfir að þeir myndu fylga sínum kera íslenska bróður, heim á hótelid.

Þegar út komu á götuna voru Svísarnir mættuð háværir og ófladist eg að lögreglan komi á vettvang, sem þó ekki varð. — en ekki láta betra við er að hótelinu komi, þá gulle við hirta hrópin.

Eg þurfti ekki að hrunga mæturgjöldumni, mæturvörðunum opnadi og kom út.

Eg verð að komast við að mér létti er eg var laus við þessa vingaarnlege og gestrusnu bróður og var kominn inni fyrir þróskuld — Grand Hotel Savoy, eins og það heitir, og hurdir lokudust að baki mér og eg fékk í hendur lykilmn að herbergi mínu.